
Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Cathy Clerbaux, Voorzitster ;
Olivier Deleuze, Burgemeester ;
Alain Wiard, Anne Depuydt, Cécile Van Hecke, Tristan Roberti, Benoît Thielemans, Jan Verbeke,
Schepenen ;
José Stienlet, Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Guillebert de Fauconval, Didier
Charpentier, Jos Bertrand, Martine Spitaels, Michel Kutendakana, David Leisterh, Michel Colson,
Anne Spaak-Jeanmart, Hugo Périlleux-Sanchez, Dominique Buyens, Sandra Ferretti, Odile Bury,
Roland Maekelbergh, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Tihon, Gemeentesecretaris.

 
Jean-Manuel Cisey, Schepen ;
Jean-Marie Vercauteren, Gemeenteraadslid.

Zitting van 18.09.18

#Onderwerp : Belasting op de begrafenisdiensten - Reglement - Wijziging.#

Openbare zitting

De Gemeenteraad,
Gelet  art ikel 170 van de Grondwet ;
Gelet  op art ikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet ;
Gezien de Ordonnant ie van 03.04. 2014 bet ref fende de vest iging, de invordering en de geschillen
inzake gemeentebalast ingen;
Gelet  op zijn beraadslaging van 19/12/2017 bet ref fende de belast ingen op de begrafenisdiensten,
uit voerbaar verklaard op 01/01/2018 voor een termijn die verst rijkt  op  31/12/2019;
Overwegende dat  het  nodig is de bedragen van de belast ing regelmat ig aan te passen;
Overwegende dat  het  nodig is de bedragen van de belast ing aan te passen in geval van schenking
van het  lichaam aan de wetenschap;
Gezien de f inanciële toestand van de gemeente;
Op voorstel van het  Schepencollege ;
BESLUIT  :
Het  volgende f iscaal reglement  vanaf  de vijfde dag volgend op de dag van bekendmaking door
aanplakbrief  en voor een termijn die verst rijkt  op 31/12/2019 :
ARTIKEL 1
Er wordt  een belast ing geïnd op de volgende begrafenisdiensten :
. de kist ingsformaliteiten ;
. de aankomst  van lijkwagens op het  kerkhof  ;
. de ploeg dragers ;
. de opgravingen.
ARTIKEL 2
Voor de kist ingsformaliteiten, wordt  een belast ing geïnd van :
. 2018 : 110,00€
. 2019 : 112,50€
Vrijstelling van de belast ing die wordt  verleend in geval van schenking van het  lichaam aan de
wetenschap.
ARTIKEL 3
In geval van onthef f ing en op verzoek van de families, wanneer de begrafenis opt reedt  vóór 8u, na

1/3Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31235

#017/18.09.2018/A/0021#



15u (voor een begrafenis) en 15u30 (voor een cremat ie), wordt  er een belast ing geïnd van:
. 2018 : 73,00€
. 2019 : 74,50€
ARTIKEL 4
Telkens er gevraagd wordt  naar gemeentelijk personeel, wordt  er een belast ing geïnd van :
. 2018 : 83,00€ per gemeentelijk personeelslid
. 2019 : 84,50€ per gemeentelijk personeelslid
ARTIKEL 5
Voor de opgraving van een lijk in volle grond  of  in een kelder, wordt  een belast ing geïnd van :
. 2018 : 931,00€
. 2019 : 949,50€
Voor de opgraving van een kinderlijk onder de 7 jaar is dit  bedrag vastgesteld op :
. 2018 : 193,50€
. 2019 : 197,00€
Voor de opgraving van een lijk in een crypte, is dit  bedrag  vastgesteld op :
. 2018 : 364,00€
. 2019 : 371,50€
Voor elke opgraving van een urne in een columbarium of  in een urne kelder, wordt  een belast ing
geïnd van:
. 2018 : 193,50€
. 2019 : 197,00€
De bovengenoemde belast ingen zijn niet  van toepassing voor opgravingen opgelegd door de
overheid, rechterlik bevel, opgravingen van het  leger en burgerdoden.
ARTIKEL 6
Alle belast ingen worden vooraf  betaald aan de Gemeenteontvanger.
Ingeval van niet -contante betaling zal de belast ing ingekohierd en onmiddellijk invorderbaar
worden.
ARTIKEL 7
De invordering en de geschillen worden beheerd overeenkomst ig de wet telijke bepalingen ter zake.
ARTIKEL 8
Het  huidige reglement  hef t  alle voorgaande desbet ref fende reglementen op.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 16 positieve stemmen, 9 negatieve stemmen.
Nee : Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Didier Charpentier, Martine Spitaels, Michel
Colson, Anne Spaak-Jeanmart, Dominique Buyens, Sandra Ferretti.

2/3Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31235

#017/18.09.2018/A/0021#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING,
DOOR HET RAAD,

De Gemeentesecretaris, 
Etienne Tihon  

De Voorzitster, 
Cathy Clerbaux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Watermaal-Bosvoorde, 19 september 2018

De Gemeentesecretaris,

Etienne Tihon  

De afgevaardigde Schepen,

Alain Wiard

 

3/3Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31235

#017/18.09.2018/A/0021#


